República Federativa do Brasil
Câmara Municipal de Quissamã

Gabinete da Presidência
Indicação Nº.      /2021

Ao Exmo. Sr. Marcio Pessanha
Presidente da Câmara Municipal de Quissamã

Os vereadores que a esta subscrevem nos termos elencados no Regimento Interno desta
Casa Legislativa, INDICAM a Excelentíssima Prefeita Municipal de Quissamã/RJ, a Sra.
Maria de Fátima Pacheco, que junto a Secretaria competente estude a possibilidade de
realizar  a  URBANIZAÇÃO  DA  ORLA  DO  BAIRRO  BARRA  DO  FURADO
(INFRAESTRUTURA  DE  ESGOTO,  ASFALTO,  E  CONSTRUÇÃO  DA  CICLOFAIXA,
CALÇADÃO,  QUIOSQUES  E  ÁREA  DE  LAZER  COM  PRAÇA,  QUADRA  E
PARQUINHO). JUSTIFICATIVA

O balneário de Barra do Furado é um dos mais lindos do Brasil e tem um grande potencial
para garantir renda e qualidade de vida para os moradores através do turismo consciente,
bem-estruturado e sustentável.
Porém,  como  é  de  conhecimento  de  todos,  a  infraestrutura  de  esgoto  do  bairro  foi
construída há mais de 20 anos, os dutos estão deteriorados e a Avenida Atlântica sofreu
afundamentos e desníveis, gerando transtorno aos motoristas, ciclistas e pedestres. Há
também a necessidade primordial de construção de ciclofaixa e calçadão para garantir
acessibilidade  e  segurança  aos  ciclistas,  pedestres,  idosos,  crianças  e  pessoas  com
deficiência.
Indicamos também a construção de quiosques e  área de lazer  com praça,  quadra  e
parquinho.

Atenciosamente,

Marcio Oliveira Pessanha

Presidente

Ailson Belarmindo Barreto

 Vereador

Simone Flores Soares de Oliveira Barros

           Vereadora

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ CEP.: 28735-000
Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224

	Indicação Nº. /2021